
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 21/04/2023

Oggetto: Protocollo d'intesa tra il Comune di Terrasini e altri Comuni facenti parte del Distretto Sanitario
di Carini, per incarico di mantenimento, custodia e sterilizzazione di cani randagi presso il
presidio sanitario comunale, sito nel Comune di Terrasini in contrada Ramaria - Approvazione
schema di convenzione.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 12:30, si è riunita la Giunta
comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Orazio Nevoloso nella sua qualità di SINDACO; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale, e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Presenti Assenti
NEVOLOSO ORAZIO SINDACO Si

BRUNO MARIA GRAZIA VICE SINDACO Si

ROMEO ANTONINO ASSESSORE Si

PUCCIO MARIA GRAZIA ASSESSORE Si

TRICOLI LUISA ASSESSORE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa Perla Gravante.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Con votazione favorevole unanime eseguita nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, con il seguente oggetto:
Protocollo d'intesa tra il Comune di Terrasini e altri Comuni facenti parte del Distretto
Sanitario di Carini, per incarico di mantenimento, custodia e sterilizzazione di cani randagi
presso il presidio sanitario comunale, sito nel Comune di Terrasini in contrada Ramaria -
Approvazione schema di convenzione.



COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

4 SETTORE - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 del 17/04/2023

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra il Comune di Terrasini e altri Comuni facenti parte del
Distretto Sanitario di Carini, per incarico di mantenimento, custodia e sterilizzazione di cani
randagi presso il presidio sanitario comunale, sito nel Comune di Terrasini in contrada Ramaria -
Approvazione schema di convenzione.

Il proponenteMagg. Antonio Croce
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso
- che la legge n. 281/1991 "legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo" recita all'art. 3 comma 2: "Le regioni
provvedono a determinare, con propria legge, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, i criteri per il risanamento dei
canili comunali e la costruzione dei rifugi per cani.".

- che la Regione Sicilia con la legge n 15/2022, "Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo", all'art. 4 comma 4 recita: "I
comuni, informa singola o associata, assicurano la custodia e il mantenimento presso strutture proprie, o in regime di convenzione, tali da
garantire condizioni adeguate alle esigenze etologiche e fisiologiche e al benessere degli animali ricoverati e il rispetto delle norme igienico
sanitarie";

- che i Comuni sono obbligati per legge a dotarsi di un proprio canile o, in alternativa, a convenzionarsi con i soggetti indicati nel predetto
articolo per le finalità di cui sopra;

- che i costi di gestione delle predette strutture sono interamente a carico dei Comuni e risultano molto onerosi perché comprendenti tutta una
serie di prestazioni (pulizie, acquisto farmaci, smaltimento rifiuti, etc), la via percorribile risulta quella della convenzione con un comune già
dotato di un presidio sanitario per randagi;

- che il Comune di Terrasini è dotato di un presidio sanitario, finalizzato alla microchippatura e sterilizzazione dei cani randagi, sito in contrada
Ramaria, di cui potrebbero usufruire gli altri Comuni del comprensorio;

Dato atto
- che il Comune di Terrasini, con nota introitata a questo protocollo al n. 3891 in data 13 aprile 2023, ha trasmesso a questo Ente, in quanto
facente parte del Distretto Sanitario di Carini, lo schema di protocollo di intesa per incarico di mantenimento, custodia e sterilizzazione di cani
randagi presso il presidio sanitario comunale sito nel Comune di Terrasini in contrada Ramaria;

Ritenuto
- opportuno e conveniente per questo Comune, stipulare detto protocollo di intesa al fine di potere arginare quanto più possibile il fenomeno del
randagismo e, nel contempo, contenere i costi relativi alle operazioni di sterilizzazione e microchippatura;

Visto
- lo schema di protocollo di intesa che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
- la Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE

1) Approvare le premesse della presente proposta che sebbene non materialmente trascritte in questo punto, si intendono integralmente riportate.

2) Approvare, altresì, lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

3) Dare mandato al Sindaco, di sottoscrivere il predetto protocollo di intesa, unitamente ai legali rappresentanti degli altriComuni aderenti.

4) Dichiarare immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91, la presente proposta di deliberazione, considerata la necessità e
l'urgenza di porre in essere gli atti consequenziali al presente atto.

Il proponente



f.to Magg. Antonio Croce



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine, lì 17/04/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Magg. Antonio Croce

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Favorevole

Isoa delle Femmine lì, 17/04/2023 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 21/04/2023

Oggetto: Protocollo d'intesa tra il Comune di Terrasini e altri Comuni facenti parte del Distretto Sanitario
di Carini, per incarico di mantenimento, custodia e sterilizzazione di cani randagi presso il
presidio sanitario comunale, sito nel Comune di Terrasini in contrada Ramaria - Approvazione
schema di convenzione.

IL SINDACO
f.to Ing. Orazio Nevoloso

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO

f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Perla Gravante

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 28/04/2023, rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della
L.R. 17/2004.

Isola delle Femmine lì, 28/04/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Dott.ssa Perla Gravante

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Perla Gravante

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

La presente deliberazione diventa esecutiva il 08/05/2023 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione -
Art.12, comma 1 L.R. 44/91.;

Isola delle Femmine, lì 21/04/2023

Il SEGRETARIO
f.to Dott.ssa Perla Gravante


